17 NOV 2022

*!t. CÂMARA MUNICIPAL DEF

L ACARAL
CÂMARA MUNICIPAL DE ACARAU

ENTRADA NO EXPED4TE

i8  ,  iJ

INDICAÇÃO N° 197/2022, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Acaraú/CE,
Excelentíssimos (as) Senhores (as) Vereadores e Vereadoras.

INDICA o envio de ofício ao Reitor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, solicitando
a realização de Audiência Pública em parceira com a
Câmara Municipal para discutir a instalação do Curso de
Graduação em Engenharia de Pesca no Campus do IFCE em
Acaraú.

Inicialmente destacamos o importante papel que o Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Ceará - Compus Acaraú desempenha na transformação
social de nosso município e região. São diversos cursos ofertados (ensino médio,
técnico, graduação e pós-graduação) que proporcionam educação gratuita e de
qualidade para toda população da região.

Também é de ressaltar o notório potencial econômico de nosso município e região
na exploração da pesca e carcinicultura, sendo as referidas atividades amplamente
responsáveis, direta e indiretamente, pela geração de empregos e renda.

Assim, considerando que as atividades relacionadas à pesca e aquicultura
necessitam de especialização do conhecimento humano e de aparato tecnológico
de ponta para seu pleno desenvolvimento, bem como para competir de igual para
igual em um ramo de atividades tão acirrado.

Considerando que os jovens e adultos de nossa cidade e das cidades vizinhas,
clamam pela instalação de curso em nível superior na área da Pesca, tendo em vista
que a oferta mais próxima fica na cidade de Fortaleza/CE.

Portanto, pensando nos interesses econômicos, sociais e educacionais de nosso
município e população, solicitamos a realização de parceira para realização de
audiência pública para discussão, junto à sociedade civil e demais interessados,
sobre a instalação do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca no Compus do
IFCE em Acaraú.

Ante o exposto, indico à Douta Mesa, depois de ouvido o soberano Plenário, na
forma regimental, que a Câmara Municipal oficie ao Reitor do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Ceará - IFCE, solicitando a realização de
Audiência Pública em parceira com a Câmara Municipal para discutir a instalação
do Curso de Graduação em Engenharia de Pesca no Campus do IFCE em Acaraú.

Termos em que,
P. Deferimento.

STUAÇÃO

<APROvAco 1
.4RCVADO O!

[J R. 2 J, rr.oc

	!22P
1

GLEISON JOSE  a  'RIGUES ALVES
Vereador (UNIÃO BRASIL)

_.I,,•-ii'*- 	 ,.
)rOC3LC D RFRIM.'!

Rua José Otalício Martins Rocha, N1  250, Monsenhor Edson Magalhães - CEP: 62580-000 .- Acaraú -J  CE
CNPJ:02.346.84310001-70 - CGF:06.920.412-8 - Fone/Fax: (88) 3661-1541 - E-mail: cmacaraugmaiI.com